



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ

МИНИСТЕРСКИ СЪВЕТ

Стенографски запис!

ЗАСЕДАНИЕ

на Министерския съвет

Четвъртък, 6 март 2008 г.

Заседанието започна в 10.15 часа и се ръководи от министър-председателя Сергей Станишев.

Точка 1

Проект на Решение за приемане на Национална програма за укрепване капацитета на Република България за опазването ѝ от внос на заразни болести и реагиране при събития, представляващи заплаха за общественото здраве за 2008-2010 г.

РАДОСЛАВ ГАЙДАРСКИ: Предоставеният проект на Национална програма за укрепване капацитета на Република България за опазването ѝ от внос на заразни болести и реагиране при събития, представляващи заплаха за общественото здраве за периода 2008-2010 г. е изготвен в съответствие с поетите отговорности на Република България за пълноправен член на Европейския съюз във връзка с опазването на

външните граници на еврoсъюза от внос на заразни болести, ограничаване разпространението на заразните болести и намаляване заплахите за гражданите на Европейския съюз. България, като външна граница на Европейския съюз има изключително важни задължения в тази насока и с тази програма, която представяме се цели да се изпълнят ангажиментите в тази насока за привеждане на здравната ни система в готовност да реагира адекватно при евентуални възникнали епидемии.

За първи път международните здравни правила, които са приети от Европейския съюз визират не само заразните болести, защото в тези международни здравни правила влизаха само правила за заразните болести, а тук се отбелязват и инциденти от химичен, токсикологичен и ядрен произход, заплашващи общественото здраве. Страните-членки са задължени да изградят и поддържат национален капацитет за обществено здраве, надзор и отговор, както и за обозначените летища, пристанища и наземни гранични зони. Обект на граничен здравен контрол са физически лица, багажи, транспортни средства, товари, включително контейнери, стоки и международни пощенски пратки, влизащи на територията на Република България или заминаващи от нея. У нас е създадена и действа система за граничен здравен контрол, като постоянни звена функционират на летище София, пристанищата Варна и Бургас, както и временни такива пунктове на най-големите сухоземни ГКПП-та. Те се обслужват от съответните регионални инспекции за опазване и контрол на общественото здраве - т.нар. РИОКОЗ-и.

За постигане на поставената цел за периода 2008-2010 г. са предвидени няколко основни задачи:

- осигуряване на ефективна работа на постоянните звена за граничен здравен контрол с модерна техническо оборудване, транспорт,

комуникационна техника и обучение на специалистите на национално и регионално ниво;

- определяне и привеждане в готовност на граничните пунктове по сухоземните ни граници с голям обем на международен трафик, на които при необходимост да се разкрийт временни звена за граничен здравен контрол;

- разработване на стандартни оперативни процедури за действие в случай на внос на заразни болести или заплаха от използване на химично, радиологично замърсяване;

- поддържане на тясно сътрудничество със Световната здравна организация и страните - членки на Европейския съюз, както и със съседните на България страни относно дейностите за превенция и ограничаване на международното разпространение на болестите.

За постигане на тези поставени цели за този период - от 2008 г. до 2010 г. - здравното министерство отделя около 800 хиляди лева, като към програмата е изготвен и финансов план с точен разчет на необходимите средства за изпълнение на задачите от работния план на програмата.

Очакваните резултати са дадени в 6 приоритета. Няма да ги изчитам - ще ги видите в доклада. Има добавена точка 7 - предложение от Министерството на държавната политика при бедствия и аварии, която точка ние приемаме.

Програмата е съгласувана, има съгласувателни писма от останалите министерства.

Предлагам да бъде приета. Като проектът на тази Национална програма за укрепване на капацитета на Република България за опазване и внос на заразните болести и реагиране при събития, представляващи

заплаха за общественото здраве има финансова обосновка, отразени са становищата и е изготвено съобщение за средствата за масова информация.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли други бележки освен тези, които бяха отбелязани от проф. Гайдарски, които са приети, доколкото разбрах.

РАДОСЛАВ ГАЙДАРСКИ: От министерството на държавната политика по бедствия и аварии са предложени две точки, които се повтарят, но едната я няма тук и за това я слагаме като седма точка.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Други бележки има ли? Не виждам.

Точката се подкрепя.

Точка 2

Проект на Постановление за допълнение на Постановление № 182 на Министерския съвет от 2006 г. за създаване на Комитети за наблюдение на Националната стратегическа референтна рамка и оперативните програми, съфинансирани от Структурните фондове и Кохезионния фонд на Европейския съюз

ПЛАМЕН ОРЕЩАРСКИ: Промяната в постановлението е свързана с включване в мониторинговите комитети и на представител на Сдружението на хората с увреждания. Това е в резултат на тяхно искане - проведени са срещи с премиера и с мен. Мисля, че е добре да включим и техният представител в целия процес.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Бележки имате ли? Няма.

Приема се точката.

Точка 3

Проект на Постановление за предоставяне на средства от централния бюджет за 2008 г. за финансиране на дейностите по подготовката, организацията и координацията на българското национално участие в Световното изложение ЕКСПО 2008 в Сарагоса, Испания

ЙОРДАН ДИМОВ: С Решение № 640 на Министерския съвет от 2006 г. е взето решение България да участва в признатото световно изложение ЕКСПО 2008. Изложението ще се проведе в Сарагоса - Испания, от 14 юли до 14 септември 2008 г. и ще бъде с тема "Вода и устойчиво развитие". С посоченото решение на Министерския съвет министърът на икономиката и енергетиката е определен за Генерален комисар на българското участие в изложението, като подготовката и организацията на участието са възложени на "Международен панаир Пловдив".

Съгласно утвърдения от Генералния комисар на българското участие финансов проектоплан за финансовото обезпечаване на националното участие са необходими средства в размер на 3 028 275 лв., от които 1 300 000 лв. - за 2007 г. и 1 728 275 лв. - за 2008 година.

С Постановление № 86 на Министерския съвет от 2007 г. беше предвидено предоставяне на средства на "Международен панаир Пловдив" в размер на 1 300 000 лв. от бюджета за 2007 г. Реалното им предоставяне беше обусловено от решенията на Европейската комисия, че разрешава реализирането на мярката. Министерството на икономиката

и енергетиката чрез министъра на финансите изпрати уведомление до Европейската комисия. След проведената процедура Европейската комисия се произнесе с решение от 16 януари 2008 г., че не възразява срещу мярката, тъй като същата не представлява държавна помощ.

След получено становище от Министерството на финансите в проекта на постановление предвидените средства са в размер на 1 500 000 лв. или разлика и недостиг от 228 275 лв. съгласно първоначално одобрения от Генералния комисар на българското участие финансов проектоплан. Средствата са предвидени в централния бюджет за 2008 г. Нямаме неприети бележки.

Предлагам проектът за постановление да бъде приет.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси по точката? Няма.

Точката се подкрепя.

Точка 4

Проект на Решение за обявяване на имоти - публична държавна собственост, за имоти - частна държавна собственост, в областите Благоевград, Варна, Велико Търново и Пазарджик

СПАС ПАНЧЕВ: В процеса на изпълнение на Плана за организационно изграждане и модернизация на въоръжените сили на Република България до 2015 г. отпада необходимостта от ползване на редица войскови райони - публична държавна собственост по смисъла на Закона за държавната собственост. Предлагаме на вашето внимание проект на решение за промяна на статута на четири броя имоти в областите Благоевград, Варна, Велико Търново и Пазарджик. Имотите са

с отпаднала необходимост за българската армия, но с оглед досегашното им предназначение - складове, гаражи, аероклубове - могат да се използват за стопанска цел.

Проектът на решение е съгласуван предварително с областните управители на областите Благоевград, Варна, Велико Търново и Пазарджик, както и с Министерството на регионалното развитие и благоустройството и останалите ведомства.

Докладът е подписан от министъра на отбраната и от министъра на регионалното развитие и благоустройството.

Смяната на статута от публична в частна държавна собственост няма да доведе до пряко или косвено въздействие върху държавния бюджет.

Предлагам Министерският съвет да приеме решение за обявяване на горечитираните имоти - публична държавна собственост, в имоти - частна държавна собственост.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси или бележки? Няма.

Точката се подкрепя.

Точка 5

Проект на Решение за даване на съгласие за придобиване от Република Индия право на собственост върху недвижим имот в София

ЕВГЕНИЯ КОЛДАНОВА: Предлагаме на вниманието на Министерския съвет проект за решение за даване на съгласие за придобиване на имот от страна на Република Индия в съответствие с ангажиментите, които България има по силата на Виенската конвенция.

Имотът се намира в район "Витоша" и представлява парцел с площ 1703 квадратни метра.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси или бележки? Няма.

Точката се подкрепя.

Точка 6

Проект на Решение за одобряване проект на Споразумение между правителството на Република България и правителството на Съединените американски щати за участието на български военен контингент в хуманитарна мисия по охрана на Центъра за временно задържане и закрила в лагера "Ашраф" като част от Многонационалните сили в Ирак

СПАС ПАНЧЕВ: На 18 декември 2007 година Съветът за сигурност на Организацията на обединените нации прие Резолюция № 1790, с която реши да продължи мандата на Многонационалните сили в Ирак до 31 декември 2008 година, като мандатът ще бъде преразгледан при поискване от страна на правителството на Ирак или не по-късно от 15 юни 2008 година. По този начин международната общност потвърди отново решимостта си да се работи в тясно взаимодействие с иракското правителство за подпомагане възстановяването на страната.

Многонационалните коалиционни сили ще продължат усилията за подпомагане и поддържане на стабилността в Ирак, в това число и чрез хуманитарно подпомагане и реконструкция.

В подкрепа на инициативите на Международната общност в изпълнение на решение на Народното събрание на Република България

от 14 февруари 2008 г. нашата страна участва в операцията с военен контингент в състав от 155 военнослужещи, от които една рота за охрана - 120 души, и национален поддържащ елемент до 35 военнослужещи за охрана на Центъра за временно задържане и закрила в лагера "Ашраф" като част от Многонационалните коалиционни сили в Ирак и в съответствие с Резолюция № 1511 на Съвета за сигурност на ООН, както и последващи резолюции на Съвета за сигурност с личното си оръжие за срок до 31 декември 2008 година.

На 17 януари 2008 г. официално ни бе връчено нота на посолството на САЩ в България, с която се изказва благодарност за досегашното ни участие и се отправя покана и предложение за продължаване на това участие с още една година при същите условия на участие и статут на военнослужещите. Нотата съдържа като приложение описание на мисията и статута на международните сили в Ирак. Българските военнослужещи ще продължат да изпълняват задачите по охраната на лагера съвместно с американски военнослужещи, като американската страна отговаря за логистичното, медицинското и транспортно осигуряване на базата на база на сключеното споразумение между правителствата на Република България и правителството на САЩ.

Проектът сме съгласували с министерствата и сме взели под внимание направените бележки, поради което ви предлагам Министерският съвет да приеме приложеното решение.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси по точката?

Подкрепя се.

Точка 7

Доклад относно изменение и допълнение на Решение по т. 30 от Протокол № 8 от заседанието на Министерския съвет на 1 март 2007 г. относно одобряване на Програма за развитие на селските райони за периода 2007-2013 г. и на решението по т. 24 от Протокол № 38 от заседанието на Министерския съвет от 11 октомври 2007 г. относно приемане на Оперативна програма "Рибарство и аквакултури" 2007-2013 г.

НИХАТ КАБИЛ: На 1 март и на 11 октомври 2007 г. Министерският съвет прие протоколни решения, с които прие съответно Програмата за развитие на селските райони за периода 2007-2013 г. и Оперативна програма за развитие на сектор "Рибарство" също за периода 2007-2013 г., които съответно бяха одобрени от Европейската комисия на 14 декември миналата година и на 19 февруари настоящата година.

Една от необходимите мерки, които държавата-членка трябва да предприеме с цел стартиране прилагането на двете програми е точно да определи органите, отговорни по изпълнението на системите за управление и контрол по европейския земеделски фонд за развитие на селските райони и европейския фонд за рибарство.

С приемането на предложения проект на решение ще се определят:

- по програмата за селските райони - управляващият орган и конкретните мерки, които се делегират за прилагане от управляващия орган към разплащателната агенция; съставът на комитета за наблюдение; възможността за сформирание на управителен съвет към управляващия орган за стратегическо управление и наблюдение на програмата;

- по оперативна програма за рибарство - управляващият орган, сертифициращият и одитиращият орган, възможността на управляващия орган да определи междинни звена; съставът на комитета за наблюдение.

Проектът е съгласуван. Направените бележки са приети и отразени. Неприетите бележки са подробно аргументирани.

Предлагам Министерският съвет да приеме това изменение и допълнение на съответните решения на Министерския съвет.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси или бележки по точката? Няма.

Подкрепя се.

Точка 8

Проект на Решение за предложение до Народното събрание за ратифициране на Протокола между правителството на Република България и правителството на Република Индия за изменение и допълнение на Договора между правителството на Република България и правителството на Република Индия за насърчаване и защита на инвестициите

ЙОРДАН ДИМОВ: Протоколът за изменение и допълнение на Договора между правителството на Република България и правителството на Република Индия за насърчаване и защита на инвестициите бе подписан по време на посещението на г-н Сергей Станишев - министър-председател на Република България, в Индия в периода 10-15 септември 2007 година. Преговорите бяха инициирани от българската страна в изпълнение на поетите от новоприсъединените и

новоприсъединяващите се към Европейския съюз страни ангажирани за привеждане на сключените от тях двустранни договори за насърчаване и защита на инвестициите.

Измененията и допълненията на договора, подписан на 26 октомври 1998 г. са следните:

- в съответствие с препоръките на Европейската комисия бяха предвидени изключения от режима на национално третиране и третиране най-облагодетелствана нация, съответстващи на международната практика и изискванията на правото на Европейския съюз по отношение двустранните инвестиционни договори, сключвани от страните - кандидатки за членство;

- бе договорен реципрочен режим относно правото на договарящите се страни да въвеждат или прилагат добросъвестно и по справедлив и недискриминационен начин своите закони и правилници с цел издаване, търговия или сделки с ценни книжа или вторични инструменти и въвеждане на защитни мерки, прилагането на задължения, с които е обвързана договарящата страна по силата на членството си в Митническия съюз и Икономическия монетарен съюз, общ пазар, зона за свободна търговия или регионална икономическа организация.

В протокола е регламентирано и от провеждането на взаимни консултации по въпроси, отнасящи се до изменения и допълнения на договора. Всички останали текстове на Договора между правителството на Република България и правителството на Република Индия за насърчаване и защита на инвестициите подписан на 26 октомври 1998 г. остават непроменени.

Няма неприети бележки.

Предлагам да бъде приет проектът за решение.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси или бележки? Няма.

Точката се подкрепя.

Точка 9

Проект на Решение за одобряване проект на Закон за изменение и допълнение на Закона за отговорността на държавата и общините за вреди

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Госпожа Тачева вече няколко заседания отсъства - обърнете й внимание.

Аз ще докладвам точката. Ако има допълнителни въпроси - към заместник-министъра на правосъдието ще ги отправите.

Колеги, представен е законопроект от Министерството на правосъдието за изменение и допълнение на Закона за отговорността на държавата и общините за вреди по съображения, които са мотивирани от решенията на Европейския съд за правата на човека, който е приел, че относително високата 4-процентна пропорционална държавна такса върху цената на иска нарушава права на гражданите за справедлив процес. Другата причина за промяна на закона е различният ред, по който се водят делата - едните пред административните съдилища, другите - пред гражданските съдилища, което води и до различие в начините за събиране на държавните такси.

Поради тези съображения Министерството на правосъдието предлага по всички дела да се дължи проста държавна такса, а разноските да не се внасят предварително, което разбира се е облекчение за гражданите. Разноските се плащат от ищеца, ако искът бъде отхвърлен изцяло, при отказ и при оттегляне на иска.

Представена е и финансова обосновка.

Коректно са написани мотивите макар и не съвсем пълно, защото има и друга група на промени, които струва ми се не са отбелязани в мотивите достатъчно ясно. Става дума за отговорността и на общините, но те са описани в самия законопроект.

Има един въпрос, който бих отправил към заместник-министъра на правосъдието по отношение на това когато сумите се събират от частни съдебни изпълнители. В тази ситуация дали те биха поели дела, по които таксите и вноските не се внасят предварително? Защото знаете, че частните съдебни изпълнители търсят конкретния финансов измерител и резултат.

Това е по самия законопроект.

Заповядайте за въпроси към заместник-министъра на правосъдието.

Ако няма други въпроси - господин Фиков, заповядайте за отговор.

СТЕФАН ФИКОВ: За частните и държавните съдебни изпълнители няма промяна.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Няма, но, след като се променя редът и отпада тази висока такса от 4% въпросът възниква чисто практически. То не е описано, но то е следствие от промяната на таксата.

СТЕФАН ФИКОВ: Законът визира само исковото производство в случая, а не изпълнителното. Изпълнителното производство не е засегнато. И, тъй като презумпцията е, че след като държавен орган е осъден по този закон да плати обезщетение той би трябвало да е изряден платец и се очаква плащането да става по-бързо - чрез доброволно изпълнение.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Добре.

Имате ли допълнителни въпроси или бележки? Няма.

Точката се подкрепя.

Точка 10

Проект на Постановление за изменение и допълнение на Устройствения правилник на Държавен фонд "Земеделие", приет с Постановление № 248 на Министерския съвет от 2006 г.

НИХАТ КАБИЛ: Преди да докладвам за трети път тази точка ще помоля да поканим изпълнителния директор на Държавен фонд "Земеделие" и Разплащателна агенция - г-н Тадарьков.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Поканете го.

НИХАТ КАБИЛ: Уважаеми дами и господа, уважаеми господин премиер, проектът на постановление за изменение и допълнение на устройствения правилник на Държавен фонд "Земеделие" го внасям във връзка с чл. 21 от Закона за подпомагане на земеделските производители и предложените промени са продиктувани от няколко неща:

На първо място необходимостта от увеличение на общата численост на персонала на държавен фонд "Земеделие" предвид придобития вече опит от 2007 г. и определените му функции съгласно Регламент 1290/2005 на Съвета относно финансиране на общата селскостопанска политика, Регламент 885/2006 на Комисията за подробни правила за прилагането на Регламент 1290/2005 на Съвета; Регламент 1698/2005 на Съвета относно подпомагане развитието на селските райони от Европейския земеделски фонд за развитие на

селските райони; Регламент 1198/2006 на Съвета за европейския фонд за рибарство и Регламент 498/2007 на Комисията за определяне на подробни правила за прилагане на Регламент 1198/2006 г., както и от много други нормативни актове на Европейския съюз.

Тази посока са и констатациите на сертифициращия орган на Разплащателната агенция в годишния доклад, изпратени на Европейската комисия. В него се посочва недостатъчен административен капацитет на разплащателната агенция в резултат на което се обръща внимание на високия риск от неспазване на всички изискуеми и налагащи се от законодателството на Европейската комисия контроли за съответствие.

След получаване на годишния сертификационен доклад от комисията същата многократно е заявявала своето дълбоко притеснение по отношение на ресурсната обезпеченост на разплащателната агенция с кадри и административен капацитет, включително и с писмо до мен от европейския комисар по земеделие и селски райони Мариан Фишер-Бюел. Този сериозен проблем, пред който сме изправени в качеството ни на нова страна-членка на Европейския съюз може да се реши на първо място с увеличаване на общата численост на персонала от 1204 щатни бройки на 1535, като това конкретно искане е в резултат на много сериозни анализи, направени от страна на разплащателната агенция; на второ място - да се даде възможност с днешното решение за по-гъвкаво разпределяне на служителите в структурните звена на ДФ "Земеделие" в зависимост от конкретната необходимост вътре в акредитираните различни функции.

Необходимостта от своевременното и гъвкаво разпределение на служителите се обуславя от една страна от изчерпване на ресурса и срока по прилагане на предприсъединителна програма САПАРД и

ограничаване на възможността по националните програми на фонда, а от друга страна и разрастващата се необходимост и дейност на разплащателната агенция по прилагане и разплащане на нови схеми и мерки.

На трето, не последно място - също така необходимостта функциите по прилагане на мерките от Националната програма по пчеларство, която се финансира с европейски средства нормативно да бъдат възложени за изпълнение на разплащателната агенция.

Проектът е съгласуван с колегите. Направени са много бележки. Голяма част от тях са приети. Неприетите бележки са подробно аргументирани.

Има един подробен доклад към този материал - за разлика от предишните няколко пъти, когато тази точка срещна много силна обструкция и съпротива от Министерския съвет.

Има и финансова обосновка от Министерството на финансите.

Това увеличаване на бройките няма да касае допълнителен ресурс. Всичко ще бъде за сметка на реструктуриране на план-сметката на фонд "Земеделие" за 2008 г. при запазване на общия размер на разходите.

Предлагам Министерският съвет този път наистина да приеме това решение.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Заповядайте за обсъждане, колеги.

ДАНИЕЛ ВЪЛЧЕВ: Първо едно процедурно нещо искам да кажа. Струва ми се, че е редно да гледаме тази точка, когато министър Василев е тук. Той другата седмица ще бъде тук. Не, че това е нещо, което не може да се преодолее, но в крайна сметка знаете, че той има

отношение към тези въпроси особено за такова сериозно увеличаване на числеността и мисля, че е редно да бъде тук.

Второ. Ще кажа това, което и предишния път казах. Ние не спорим по това дали тези хора са нужни. Аз приемам, че щом министър Кабил е преценил и г-н Тадаръков, и всички, че тези хора са нужни. Въпросът е, че ние ще сме в същото положение следващия път, когато аз ви предложа фонд "Научни изследвания" да стане второстепенен разпоредител при мен и там ще ми трябват към 20-30 човека и няма да ви убеждавам, че те са нужни - просто, ако кажете "да" аз ще си ги взема от някъде от моята система. За това става въпрос, а никой не оспорва, че са нужни. Защото така да се постави въпросът - ако не ни ги дадете няма да има разплащане - това според мен не е правилно. Все едно аз да кажа "тогава няма да има научни изследвания, ако не ми дадете 30 човека". Целият въпрос е от къде ще се вземат.

Според мен правилното е да изчакаме министър Василев иначе ще остане с лошо впечатление, че някак си сме го изчакали да излезе в отпуск, за да не бъде против.

Това е моето предложение.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Аз също имам няколко въпроса преди да дам думата на представителите на Министерството на държавната администрация и административната реформа.

Доколкото разбирам от самото предложение има осигурени средства бюджетно за 51 бройки, което е планирано - допълнително. Освен това, както разбирам поради приключването на програма САПАРД се появява възможност, която е залегнала в промените в устройствения правилник да се прехвърлят хора от САПАРД към разплащателната.

Трето. Хубаво е да се увеличат бройките, но да видим колко реално са необходими за акредитация и за функциониране, защото още не е стартирала реално програмата за развитие на селските райони. Може би да направим една междинна стъпка за уплътняване - колкото е необходимо на този етап, и след това, като видим как проработи, какъв брой проекти и всичко останало да се прави допълнително.

И последният ми принципен въпрос е същият, който ние всеки път го обсъждаме, когато едно или друго министерство предлага. Нали се уточнихме, че, когато принципно има свободни бройки в системата - нека се увеличават по това направление, което е необходимо - никой не оспорва, че трябва да се засили фонд "Земеделие" - но някъде другаде, където няма нужда от толкова бройки или където има свободни бройки просто да отпаднат. Това е принципният въпрос.

Всеки път си го говорим по един и същи начин някак си, който и да внесе бройки!

Нека чуем представителите на Министерството на държавната администрация и административната реформа, след това г-н Гагаузов има въпрос, след това г-н Кабил.

АНГЕЛ ИВАНОВ: Уважаеми господин премиер, господа министри, Министерството на държавната администрация е отправило забележки към Министерството на земеделието и продоволствието, които не са приети и те касаят точно това, което Вие споменахте в края на Вашето изложение. Става въпрос за увеличаване на числеността на държавния фонд "Земеделие", но при наличие на 51 незаети щатни бройки в ДФ "Земеделие" и незаети бройки в Министерството на земеделието и продоволствието 317 бройки.

Освен това, въпреки че ДФ "Земеделие" не е администрация по смисъла на Закона за държавната администрация все пак върху него се разпростира влиянието на Закона за държавния бюджет и в този смисъл там също важи изискването за 12-процентна оптимизация на публичния сектор.

Така, че аз фактически повтарям аргументите Ви, господин премиер и на вицепремиера и считам, че тези наши бележки, които не са отчетени от колегите от Министерството на земеделието и продоволствието трябва да бъдат обсъдени достатъчно дълбоко. Иначе министърът на държавната администрация и административната реформа съгласува предложението, но с тези забележки. И считаме, че, ако се търси някакво увеличение то е в рамките на сега съществуващия щат.

АСЕН ГАГАУЗОВ: Аз не толкова въпрос, колкото коментар.

Аз разбира се не мога да оспорвам необходимостта от изграждането на тази структура, която ще харчи пари, но имам предложение това да го правим, ако трябва на следващото оперативно заседание, тъй като господин Василев в момента прави срещи и по министерствата във връзка с 12-процентното съкращение. Да направим едно специално заседание по структурите, свързани с усвояване на европейските фондове и да уеднаквим процедурата и структурата на тези фондове дотолкова, доколкото е възможно.

И второ - аз също поставях въпроса за едни бройки, които не бяха удовлетворени и може би трябва да се върнем на този разговор още веднъж, за да преценим - ще излизаме ли в рамките на тези 12 процента, какво ще правим, как ще го направим. Но и при мен имам сериозен проблем с тези бройки.

РАДОСЛАВ ГАЙДАРСКИ: Мисля, че, когато вземахме решението за тези 12 процента никой не обърна сериозно внимание, защото непрекъснато се говори, че администрацията в България се е увеличила примерно от 1999 г. и е била към 70 хиляди човека, сега изведнъж нараснала на 120 - 140 хиляди човека. Обаче какво се е получило на практика? Аз, след като проверих в нашето министерство такова нещо няма. Напротив - всяка година тези бройки са намалявали - става въпрос за административните. А поради това, че разни членове от закона - при мен например имам чл. 5, ал. 1, в който влизат всички доктори, сестри, санитарни, шофьори и т.н. - и изведнъж при мен се оказва, че аз имам 18 хиляди човека. И ми броят 18 хиляди човека, от които 12 процента аз трябва да съкратя няколко хиляди души! И какво трябва да съкращавам!? Да съкращавам хора от спешната помощ, от психиатрични заведения, от домове за социални грижи и т.н.! Нали говорим за администрация!? А тук никаква администрация!

Така е поставен въпросът - бюджетен сектор и винаги се набляга на думата администрация. За това става въпрос!

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Нека всеки не си изказва болките, защото е ясно.

РАДОСЛАВ ГАЙДАРСКИ: Аз не говоря конкретно за тук. Същото се отнася и за други министерства. Въпросът е, че се получава така, че едва ли не в едно министерство ние трябва да съкращаваме хора, които са ни крайно необходими.

За това мисля, че трябва да има една приета позиция, линия и да се каже какво трябва да съкращаваме.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Това го обсъждахме няколко пъти, дадохме ви свобода вътрешно административна и сега виждаме част от резултатите! Превръщаме се на пазар!

ЕМЕЛ ЕТЕМ: Искам да изразя притеснението си, че вече четвърти месец отлагаме една точка. Доколкото си спомням от декември месец е първото предложение на министъра. Отлагаме точка, която считам, че е много важна.

Бих искала да чуя мнението и на председателя на фонда - как ще се отрази всичко това на дейността ни и по някакъв начин ще ни попречи ли да започнем усвояването или най-малкото приемане на проекти и т.н. по програма "Селски райони", която знаете, че е една от най-мащабните финансови и за нас, като държава е най-важно, защото 231 от общините ни в страната ни от общо 264 са точно тип селски.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Господин Кабил, заповядайте!

НИХАТ КАБИЛ: Първото нещо - радвам се, че Министерството на държавната администрация и административната реформа най-накрая прочете Закона за подпомагане на земеделските производители, където ясно и точно се казва, че по смисъла на този закон администрацията на ДФ "Земеделие" не е държавна администрация. Това е огромен пробив - министерството на държавната администрация да го проумее най-накрая!

Второто нещо. Държавният фонд "Земеделие" е разплащателна агенция не е, не е, не е част от системата на Министерството на земеделието и продоволствието! Потрети го! Тази теза - това, което е законодателно и нормативно обосновано много пъти, когато внасям точки на ДФ "Земеделие" го артикулирам, но не зная защо всички остават с убеждение, че това е част от системата на министерството!?

Общото между ДФ "Земеделие" и Министерството на земеделието и продоволствието, уважаеми господин вицепремиер Вълчев, е колкото е общото между Министерството на образованието и науката и БАН например!

Така, че във връзка с всички тези писма и притеснения на Европейската комисия и това, което има да се прави ще прочета няколко неща преди да вземе думата г-н Тадаръков, за да стане ясно на Министерския съвет за какво става дума.

Вижте:

По програмата до 2013 г. трябва да се договорят и по-нататък след 2 години окончателно да се усвоят 3 242 милиона евро. Очакваме 9600 броя проекти годишно по всичките мерки, от които над 3300 инвестиционни. За обработката им в централното управление на агенцията са необходими общо 240 броя главни експерти и експерти - в момента те са 19. 19!

В отдел "Директни плащания на площ" за усвояване на ресурс от 2 950 милиона евро при обработката на около 90 хиляди броя заявления годишно и над 38 хиляди заявки за плащане са необходими 40 главни експерти и експерти - в момента те са 25.

В отдел "Технически инспекторат" за проверки на място по всички схеми на разплащателната агенция, които ще бъдат и сега в момента над 40 хиляди броя са необходими минимум 30 главни експерти и експерти - в момента те са 25.

И така нататък - няма да изброявам - включително и за "Рибарство и аквакултури", защото това е междинното звено по другата оперативна програма.

Или общо на агенцията, на ДФ "Земеделие" в акредитираната ѝ функция и наблюдавана като такава разплащателна агенция по съответния ред са необходими още общо 550 щатни бройки - 219 чрез вътрешно реструктуриране с това решение ние ще направим в ДФ "Земеделие", а допълнително са необходими 331 броя.

Аз призовавам Министерският съвет да вземе това решение в края на краищата, защото започвам да оставам с чувството, че едва ли не това е някаква моя лична кауза. Не е моя лична кауза! Министерският съвет може и да не приеме това решение и какво от това!? Няма да ги имаме тези бройки, ще започнем да прилагаме програмите, някакви проекти ще идват, нещо ще правим все пак на базата на този капацитет.

И умолявам включително и Министерството на държавната администрация и административната реформа веднъж завинаги, когато стане въпрос за ДФ "Земеделие" като разплащателна агенция да престанат да мислят, че това е някаква част от системата на Министерството на земеделието и продоволствието. Не е! По закон не е, в Закона за държавния бюджет е на отделен ред, самостоятелно юридическо лице, създадено по реда на закон и т.н., и т.н.

Господин Тадаръков, ако има нещо - да допълни.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Господин Мутафчиев има въпрос?

ПЕТЪР МУТАФЧИЕВ: От къде се получават заплатите - от бюджета ли се осигуряват - на фонд "Земеделие"?

НИХАТ КАБИЛ: От републиканския бюджет на отделен ред.

ПЕТЪР МУТАФЧИЕВ: Благодаря.

ДАНИЕЛ ВЪЛЧЕВ: Господин Кабил, аз съм съгласен, че може би има някаква аналогия между това, което казвате за фонд "Земеделие" и министерството, и МОН и БАН. Но ще ви кажа къде е голямата разлика.

БАН няма фиксиран щат - те сами определят щата си. Това е дерегулирана - не казвам администрация - но бюджетно зависими хора. Докато в случая разбирам, че това не е така.

Дайте да им дадем един бюджет и да ги дерегулираме и да се оправят с бюджета! Това е правилното. Щом като искате бройки от тук според мен това е нещо, което е свързано с администрацията. Вярно - формално може да не е държавна администрация, не казвам, че е така. Нима учителите са държавна администрация!? Аз как ще направя съкращения в системата на образованието!? Нима те са държавни служители!? Аз съм съгласен, но не казвам по този начин въпроса "ами ние сега как ще обучаваме децата, съсипахме всичко и т.н."

За това казвам - нека ги обсъдим тези неща. Притеснително е, защото всеки от нас прави някакви усилия и мисля, че трябва да разберете това. Всеки от нас прави усилия - 30-40-50 човека макар от министерства съкращаваме истински живи бройки и изведнъж казваме 300 човека - това е притеснително! Разберете го това нещо! Не е никакво отношение към вас или към г-н Тадаръков и неговата неадминистрация.

За това става въпрос. За това нека да го решим наистина по един спокоен начин.

НИХАТ КАБИЛ: Спокоен начин - аз за трети път пак казвам - това не ми е мо...

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Господин Кабил, спокоен начин!

НИХАТ КАБИЛ: Ако няма да го приемаме - да не го приемаме!

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Може формално да се гледа на нещата. Не са държавна администрация. Реално получават заплати от държавния бюджет. Никой не е против увеличаването на бройки във фонд "Земеделие", за да имат капацитет. Въпросът е другаде в системата на

земеделието и продоволствието какви оптимизации могат да се направят, защото действително всички правят оптимизации и съкращения. И би трябвало Министерството на държавната администрация и административната реформа да каже за какво сте се разбрали вие в диалога с тях по отношение на другите системи, за да видим общия баланс в рамките на земеделието и продоволствието.

Господин Тадаръков, имате думата! Колко души работят сега по САПАРД във фонда, защото там действително се изчерпва вече постепенно нуждата от бройки и може да бъде реструктурирана част от нещата.

ТАДАРЪКОВ: Уважаеми господин премиер, дами ми господа министри, благодаря ви, че имах възможността да присъствам на това заседание, като искам да дам някаква допълнителни цифри, които г-н Кабил не ги спомена.

За 6 години програма САПАРД направи 3500 договора при 200 човека капацитет, който работеше. Сега ни се пада годишно да правим над 9000 договора. Програма САПАРД още не е приключила - приключи една част от нея - "Европейски схеми", които съм командировал 42 служители в "Развитие на селски райони", защото съгласно този правилник, приет от Министерския съвет аз не мога с мой подпис да преназначавам. И командировам - връщам, пак командировам - пак връщам, в продължение на шест месеца, за да работя.

Това, което сме го отбелязали - министър Кабил правилно каза - са 550 човека, които ще ни трябват за цялата програма до 2013 година и 200 човека ще бъдат тези, които ще освободя от програма САПАРД от следващата година. Сега ще освободя една част, като искам на вашето внимание да изкажа една визия - не зная дали е добре или зле. В

последната година се натрупаха прекалено много проекти, които сега трябва да платим около 1,5 милиарда лева с намален капацитет на програма САПАРД, за да изпълним тази договореност. Програмата свършва в 2008 г., тоест ние имаме само 9 месеца.

Тоест, господин премиер, това, което Вие казахте - постепенно да навлизаме - ние имаме именно това предвид. На нас ни трябваха тези бройки сега, за да открием програмата по приемане на всички проекти, а тези 200, за които ще бъдат след това необходими ще ги извадя от САПАРД и ще ги пренасоча в рамките на следващите 2-3 години. Тоест до 2013 г. ще защитя тази ваша визия.

Господин премиер, дами и господа, ако не приемете бройката моля ви се приемете поне да бъде променен начинът на управление на ДФ "Земеделие", за да не се налага за всяко преместване на служители да моля Министерския съвет, както е в предишното постановление, защото то е специфицирано по бройки и аз нямам право на нищо.

Другото нещо - трета точка - открива се мярката за национална програма по пчеларство, не е включена в закона, моля приемете и това. За пчеларството - да влезе към сектор "Месо". Много ви моля!

Разбирате ли!? Не мога да отворя нищо! Аз съм с блокирани възможности.

Тези 51 бройки, които са дадени от министерството и са показани пред Брюксел - също.

В крайна сметка ние сме декларирали - ние не искаме допълнителни средства от държавния бюджет, ние във вътрешната структура по разходите - и сме убедили министър Орешарски, че ще използваме тези разходи, дадени ни на нас за 2008 година.

Последно. Предстои ни проверка от Брюксел. Ако проверката от Брюксел дойде, както в момента очакваме и види, че нямаме административния капацитет

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Кога ще идва проверка?

ТАДАРЪКОВ: Следващия месец.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Вие няма да можете да ги назначите!

ТАДАРЪКОВ: Напротив. Ние имаме готовност, проведени са конкурсите, в момента 92-ма човека са на стенд-бай от месец ноември. 92-ма човека!

Ние искахме да назначим за тези 51 бройка, която министърът ни разреши - обаче нямаме санкцията на Министерския съвет.

Най-опасното е да не ни вземат акредитацията като разплащателна агенция, тоест да принудят министър Кабил да ни вземе акредитацията въз основа на писмото на Мариан Фишер-Боел от миналия октомври.

НИХАТ КАБИЛ: Ще я взема, защото в противен случай ще ни спрат парите за двете програми. Нямам ход.

ТАДАРЪКОВ: Ако нещо допълнително - цифри или нещо друго искате да разясня?

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Не. Ясно е.

Други въпроси или бележки имате ли?

Разбираме се следното:

Първо - за пчеларството и тяхното залепване бих казал към сектора "Месо" го приемаме, защото там и ресурсът на програмата е 7,5 милиона

ТАДАРЪКОВ: Да. Но проектите са много, господин премиер.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Знам, че са много. Това го приемаме.

Също така приемаме възможността, което е важен допълнителен ресурс особено в перспектива за министерството и за фонд "Земеделие" за вътрешни размествания, което е полезно особено с постепенното освобождаване на хората, заети по САПАРД. И имайте предвид, че има разлика между капацитет, който е необходим за оценяване на проекти и одобряване и всичко останало и капацитет, който е необходим за разплащане! Просто е по-различен, като нужда.

И по самото решение - даваме ви 150, за да се стартира и след това, като видим какъв е резултатът и видим всички общи по министерства и по сектори какво е направено в смисъл по отношение съкращаване на щатове в другите системи ще преценяваме допълнително. Смятам, че на този етап това е добър резултат.

Ето - г-н Тадарьков кима одобрително

ТАДАРЪКОВ: Благодаря ви!

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Тези 92-ма, които са на стенд-бай може вече да бъдат назначени. И така!

ТАДАРЪКОВ: Те ще бъдат нашето спасение пред Брюксел!

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Добре.

НИХАТ КАБИЛ: Само едно допълнение. Пред второ четене в парламентарна зала е Закон за Центъра за аграрни науки - 625 бройки!

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Много добре! Тогава, като мине това ще ви отчетем още повече!

НИХАТ КАБИЛ: Между другото 100 бройки съм дал на Асен Гагаузов за Агенцията по кадастъра!

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Но на него пък му отказахме онези бройки за европейски администрации!

НИХАТ КАБИЛ: В края на краищата, когато имаме необходимост...

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Не се жалете, бъдете доволен, че минава в този вид!

НИХАТ КАБИЛ: Тя не е моя тази агенция!

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Никоя агенция и никоя администрация не е на министъра съответно!

Приключваме въпроса.

Довиждане, господин Тадаръков!

Точка 11

Проект на Решение за предоставяне на част от имот - публична държавна собственост, безвъзмездно за управление на Министерството на труда и социалната политика

АСЕН ГАГАУЗОВ: Става дума за прехвърляне на една част от сграда на Министерството на труда и социалната политика от Министерството на икономиката и енергетиката. Решението е, че отнема от Министерството на икономиката и енергетиката правото на управление върху част от имот - публична държавна собственост, намиращ се в София, ул. "Триадица" № 2, парцела на квартал III по плана на София. Той представлява втори сутеренен партерен в северното крило на сградата етаж, включващ комплекс за обществено хранене, състоящ се от ресторант, коридор, административни санитарни помещения и т.н. - дневен бюфет, състоящ се от салон, преддверия и помещения за телефонната централа. Този имот се предоставя за управление на

Министерството на труда и социалната политика. Това е нашето предложение.

Съгласувано е съгласно правилника на Министерския съвет и моля за вашата подкрепа.

За подробности - г-жа Масларова ще ви отговори на въпросите.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Имате ли въпроси? Не виждам.

ДЖЕВДЕТ ЧАКЪРОВ: По принцип е добре да бъде подкрепена г-жа Масларова за това решение.

Аз искам да напомня, че септември месец взехме решение на Министерския съвет Агенцията по хазарта и Икономическия и социален съвет да се преместят в сградата на Социална хигиена. Агенцията по хазарта - за което благодаря на министър Орешарски - се изнесе и тези помещения можем вече да ги ползваме. Но Икономическия и социален съвет и до ден днешен не е предприемал абсолютно нищо да освободи помещенията, които ползва в сградата.

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Вместо това пише писма до мен.

ДЖЕВДЕТ ЧАКЪРОВ: Аз също имам над 30 човека, които трябва да назнача в двете дирекции. Нямам къде да ги сложа тези хора. При мен също ще дойде акредитация по оперативната програма - двете дирекции - имам много свободни места които трябва да назначим. По-скоро искам съдействие и главния секретар - те са направили някакъв ремонт, за който говорих с председателя на Народното събрание и сме в един водовъртеж, от който не можем да намерим изход. Синдикати ми се обаждат и т.н. Аз не приех каквито и да е предложения. Тези помещения са ни необходими! Дори търсех и други решения - не можахме да ги реализираме. Смятам да предложа - в момента се готви проектиране - да надградим 1-2 етажа така, че занаяпред да има поне що годе нормални

условия за работа за екипа на Министерството на околната среда и водите.

Извинявайте, че ви занимавам, но това е много сериозен въпрос, който ми виси!

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: Това е въпрос към министър Гагаузов и областния управител - за изпълнението на решението.

Колеги! Слушайте се! Вижте заседанието - какво сте подготвили като решение, а да не говорим за закони. Народното събрание следващата седмица ще остане без закони за гледане! Не си изпълнявате програмата! И вместо това всеки път дискутирате едно и също - дайте бройки, дайте сгради!

Какво е това? Министерски съвет или заседание на главни секретари на администрациите!? Толкова енергия не хвърлихме в обсъждане на политики!

Господин Чакъров, този въпрос е обсъждан с г-н Гагаузов и с областния управител на град София. Има решение - да се движат нещата!

И всеки се хваща - възниква на г-н Кабил, г-н Гайдарски да си повтори за своите бройки, че не са администрация, друг да повтори за своето си - с какво се занимавате!?

Премаваме към последната точка.

Точка 12

Проект на Решение за одобряване проект на Вербална нота по линия на Японската банка за международно сътрудничество за "Проект за изграждане и развитие на нови контейнерни терминали на пристанища Варна и Бургас", даване на мандат на заместник министър-

председателя и министър на външните работи за подписване и размяна на ноти и упълномощаване министъра на транспорта съвместно с министъра на финансите да проведат преговорите по проекта на споразумение за заем с Японската банка за международно сътрудничество

ПЛАМЕН ОРЕШАРСКИ: Това е заем, който е включен в списъка към Закона за бюджета. Заемът е за изграждане на терминали в Бургас и Варна по линия на JBIC. Заемът е от типа "меки заеми". Необходимо е до края на този месец да уточним с японската страна по-нататъшния ход, за да бъде включен в техните финансови планове. Финансовата година в Япония започва от 1 април. От тази гледна точка предлагам да одобрим вербалната нота и да дадем съответния мандат на министъра на транспорта и на министъра на финансите за водене на преговори по заема.

ПЕТЪР МУТАФЧИЕВ: Разчитам наистина вербалната нота да се утвърди от Министерския съвет, тъй като това е една от малкото добри вести, които ми се случват тази седмица. Това е възможност наистина да изградим двата контейнерни терминали в Бургас-Запад и Варна-Изток така, че да осигурим една ефективност на Коридор № 8 и връзките с черноморските страни и Персийския залив.

Проучванията сочат, че в момента има сериозен недостиг на контейнерни терминали. За съжаление през последните години развитието на контейнерните терминали в България е в застой. Започна рязко да спада и възможността да се увеличават насипните товари така, че това е една така да се каже перспектива инвестиция, която ще даде

добри резултати след нейното реализиране след 7 години, което е срокът, за който трябва да бъдат построени и двата терминала.

ДАНИЕЛ ВЪЛЧЕВ: Колеги, има ли въпроси, предложения, възражения или каквото и да е свързано с точката? Не виждам.

Решението се приема.

С това приключихме с точките по дневния ред. Остава закритата точка.